
ARMÁDA SPÁSY

Srdce Bohu, ruce lidem.
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



„ Armáda spásy, jako mezinárodní hnutí,
je součástí všeobecné křesťanské církve. 

Její poselství je založeno na Bibli,
její služba je motivována láskou k Bohu.

Jejím posláním je kázat evangelium
o Ježíši Kristu, a v jeho jménu naplňovat
lidské potřeby bez jakékoliv diskriminace.”



Křesťanské hodnoty Armády spásy 2
Úvodní slovo národního velitele 3 
Historie Armády spásy 4
Struktura 5
Významné události v Armádě spásy 7
Pomoc lidem z Ukrajiny 10
Armáda spásy v České republice, z. s.  13
Sociální služby  14
 Lidé bez domova 16
  Terénní programy 18
  Nízkoprahová denní centra 19
  Noclehárny 20 
  Azylové domy pro jednotlivce 21
 Lidé ohrožení ztrátou bydlení 24
  Prevence bezdomovectví (sociální bydlení) 25 
 Lidé závislí na návykových látkách 26
  Služby následné péče 27
 Děti a mládež 28
  Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 29 
 Rodiny s dětmi v tíživé situaci 30
  Azylové domy pro rodiny/matky s dětmi 31
  Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 32
 Osamělí senioři a osoby se zdravotním postižením 34
  Domovy se zvláštním režimem (Domovy Přístav) 36
  Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 37
Zdravotní služby 38
 Ordinace pro lidi bez domova 39
ReShare 42
Realizované projekty přímo podpořené z ESIF  44
Očekávání a plány do dalšího období 45 
Finanční zpráva Armády spásy v České republice, z. s. 46
Armáda spásy – církev 56
Naše činnost 58
Očekávání a plány do dalšího období 65
Finanční zpráva Armády spásy – církve 66
Poděkování donátorům a dárcům  72

OBSAH

1



VÍRA

Věříme v pozitivní změnu 
pro každého člověka.

NADĚJE

Šíříme kolem sebe naději, 
to i těm, kteří ji z různých 

důvodů nemají.

LÁSKA

Přistupujeme s láskou 
ke každému bez rozdílu.

RESPEKT

Respektujeme osobnost 
každého člověka,
jeho názory a vůli.

POCTIVOST

Poctivě plníme své závazky, 
jsme důvěryhodní vůči 
uživatelům, partnerům 

i zaměstnancům.

JEDNOTA

Přestože jsme lidé různých 
názorů, jsme jednotní 
ve svých hodnotách.

2

HODNOTY ARMÁDY SPÁSY



Je mi ctí nabídnout vám naši výroční zprávu za rok 2022. Po dvou obtížných letech, zkomplikovaných COVIDEM-19, jsme si mysleli, že se v roce 

2022 konečně můžeme vrátit do „normálu“. Začali jsme s nadějí, ale během dvou měsíců jsme byli konfrontováni s válkou na Ukrajině. Opět 

jsme byli postaveni před úkol přizpůsobit se nepředvídatelné situaci: velké skupině lidí z Ukrajiny, kteří u nás našli útočiště. Armáda spásy se 

spolu s dalšími organizacemi a jednotlivci podílela na poskytnutí co nejlepší podpory těmto vyhnaným, zdrceným lidem. Vedle neočekávaného 

jsme pokračovali v naší každodenní pracovní činnosti, což byla docela výzva.

Jsem hrdý na to, co jsem v Armádě spásy od svého nástupu (1. srpna 2022) mohl pozorovat. Jsem hrdý na lásku, nadšení, vytrvalost našich 

zaměstnanců a důstojníků. Jejich práce si velmi vážím. Nikdy se nevzdali, i když některé situace vypadaly bez perspektivy. Šli dál a naplňovali 

poslání Armády spásy. Inspirováni Boží láskou ke všem lidem a po vzoru Ježíše Krista pomáhali lidem, povzbuzovali je, modlili se za ně, sdíleli 

uzdravující poselství Ježíše Krista.

I já jsem pokorný a vděčný. Armáda spásy neuspěla sama od sebe. Úspěšně jsme spolupracovali s vládou, dárci, lidmi dobré vůle a různými 

dalšími organizacemi. Všem jim děkujeme za dobrou spolupráci. K tomu, abychom práci zvládli, potřebujeme jeden druhého.

Kromě toho si každý den znovu uvědomuji, že bez posilujícího vedení našeho Boha bychom nedokázali nic. Právě díky Jeho lásce k nám jsme byli 

schopni vykonat to, co jsme v roce 2022 jako Armáda spásy vykonali.

A tak doufám, že až budete číst tuto výroční zprávu a uděláte si obrázek o tom, co Armáda spásy v roce 2022 zvládla, uvidíte vykonanou dobrou 

práci a poděkujete Bohu, který v nás a skrze nás působil.

  

Ať vám Bůh žehná!
  
            Richard Wilfred Erick De Vree 
            národní velitel Armády spásy

ÚVODNÍ SLOVO
NÁRODNÍHO VELITELE

Jsem hrdý na to, co jsem v Armádě spásy
od svého nástupu  mohl pozorovat.

3



HISTORIE

Armádu spásy založil v roce 1865
metodistický kazatel William Booth.

Od chvíle, kdy se jako dospívající chlapec obrátil ke křesťanství, měl 
velký zájem o chudé a nevěřící lidi. V roce 1865 se setkal se skupinou 
křesťanů, kteří pořádali setkání ve Východním Londýně, což byla jedna 
z nejchudších čtvrtí města. Tak začala práce, která byla známá jako 
„Křesťanská misie“.
V roce 1878 se zrodil název „Armáda spásy“. Hnutí si osvojilo vojenský 
způsob organizace, uniformy a terminologii a brzy se rozšířilo po celé 
Británii a pak do mnoha dalších zemí.
V Československu zahájila Armáda spásy svou práci v roce 1919. Kromě 
církevní činnosti provozovala domovy pro bezdomovce a jiné skupiny 
lidí na okraji společnosti. Poté, co přečkala obtížnou dobu okupace 
v letech 1939 až 1945, byla její činnost nejprve omezena, a nakonec 
zcela ukončena komunistickým režimem a početná skupina jejich členů 
byla uvězněna.
Krátce po revoluci v listopadu 1989 požádala skupina křesťanů Armádu 
spásy, aby zvážila obnovení práce. Tehdejší federální vláda měla také 
velký zájem o odborné a praktické zkušenosti Armády spásy s řešením 
problémů lidí bez domova. Tehdejší prezident Václav Havel se setkal 
s generálkou Evou Burrows a byly navázány také kontakty s Minister-
stvem práce a sociálních věcí. Armáda spásy byla na území dnešní Čes-
ké republiky zaregistrována dne 17. 5. 1990 jako občanské sdružení. 
V září 2013 byla po splnění všech zákonných podmínek zaregistrována 
Ministerstvem kultury jako církev. Armáda spásy v České republice je 
součástí celosvětové Armády spásy a je tak jednou z rodiny více než 
130 organizací stejného jména po celém světě, hlásících se k odkazu 
Williama Bootha.

KDO JSME

Motto Armády spásy:
„Polévka, mýdlo, spasení.“ 

Mezinárodní poslání Armády spásy:
„Armáda spásy, jako mezinárodní hnutí, je součástí všeobecné 
křesťanské církve. Její poselství je založeno na Bibli, její služba je 
motivována láskou k Bohu. Jejím posláním je kázat evangelium 
o Ježíši Kristu a v Jeho jménu naplňovat lidské potřeby bez jaké-
koliv diskriminace.“ 
Poslání Armády spásy v České republice, z. s.:
„Posláním služeb Armády spásy je naplňovat sociální, zdravotní 
a duchovní potřeby lidí, kteří zažívají ohrožení, osamělost, ne-
moc, zdravotní postižení, sociální vyloučení a jsou jinak potřeb-
ní.“ 
V současné době organizuje česká Armáda spásy své služby v rám- 
ci dvou právních identit:
 • Armáda spásy v České republice, z. s. (pro oblast soc. služeb)
 • Armáda spásy – církev (církevní záležitosti)
 • a připravuje rozjezd aktivit komunitních center v Armádě spásy
 – misijní, c. p. o.

Cílem Armády spásy v České republice je fyzická, sociální, morální 
a duchovní podpora lidí všech věkových kategorií, a to na křes-
ťanských principech. Cílovou skupinou Armády spásy jsou všich-
ni ti, kteří se ocitli v obtížné životní situaci, ale také ti, kteří 
hledají jakoukoliv duchovní pomoc či oporu. Armáda spásy pro-
vozuje sociální zařízení a komunitní centra, ve kterých poskytuje 
více než 60 registrovaných sociálních služeb. Každý den jejich 
služeb využívá přes tisíc znevýhodněných osob. 

4



STRUKTURA

Organizační jednotkySbory

ReShare

sociální služby, zdravotní služby

Oblastní ředitelství

Armáda spásy – církev

Území Armády spásy – Nizozemsko, Česká republika, Slovensko

MEZINÁRODNÍ ÚSTŘEDÍ ARMÁDY SPÁSY (LONDÝN)

Armáda spásy v České republice, z. s.

Ústředí Armády spásy v ČR (Národní velitel)

komunitní centra, misijní stanice

5



ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH 
A CELOREPUBLIKOVÝCH 

ORGANIZACÍCH

 FEANTSA – Evropská federace národních 
organizací pracujících s bezdomovci

S.A.D. – Síť aktérů pro domov

ČFPB – Česká federace potravinových bank
(přidružené členství)

APSS ČR – Asociace poskytovatelů sociálních služeb 
České republiky (přidružené členství)

EAPN ČR – Evropská síť proti chudobě a sociálnímu vyloučení

67 registrovaných sociálních služeb

6 krajů

10 křesťanských sborů

1 043 zaměstnanců (včetně DPP, DPČ)

64 dobrovolníků v sociálních službách

12 511 obsloužených uživatelů sociálních služeb

8 577 návštěv sborových aktivit pro komunitu

2 013 + 16 269 návštěv pastorační a kaplanské služby

32 let pomáháme na území ČR

1 misijní stanice

2 ordinace praktického lékaře

20 důstojníků a 4 kadeti Armády spásy

20 měst a obcí

Platforma 10 – neformální sdružení největších nestátních 
poskytovatelů a střešních organizací sociálních služeb v ČR

BILANCE ROKU

ČEA – Česká evangelikální aliance 

ERC ČR - Ekumenická rada církví v České republice

Koalice za snadné dárcovství

6



VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V CÍRKVI
  

 • Kotlíková sbírka proběhla, s výjimkou jednoho místa, ve všech městech, kde působí sbory Armády spásy. Patronem sbírky roku 2022 byl  

  Vladimír Polívka. Moc děkujeme.

    • Vznikla nová webová stránka kotlíkové sbírky, kde je možné přispívat online: www.kotlikpomaha.cz. 

    • Propagační spot ke kotlíkové sbírce vysílala na svých kanálech Česká televize.

    • Většina sborů se zapojila do Národní potravinové sbírky, dárcům tímto děkujeme.

    • Českou republiku po mnoha letech služby opustily mjr. Janneke Rozema a mjr. Frieda Hanouwer, jejich pověření převzali kpt. Albín Vágai  

  a kpt. Adriana Vágaiová.

    • Změnou důstojníků prošel i sbor v Přerově, nové pověření přijali kpt. Jana Coufalová a kpt. Mojmír Coufal.

    • Již tradiční dětský letní tábor se konal opět v Klokočově.

    • V mnoha sborech jsme se zaměřili na podporu ukrajinských uprchlíků.

    • Nadále jsme pomáhali s řešením následků onemocnění COVID-19.

    • Na mnoha místech pokračuje online vysílání bohoslužeb.

    • V rámci ČR jsme uspořádali několik evangelizačních koncertů.

    • Ve vybraných lokalitách vyučujeme angličtinu nejen děti a mládež, ale i seniory.

    • V Šumperku jsme realizovali aktivitu Lego Duplo klub, která si rychle získala oblibu u dětí.

    • V Brně jsme přivítali nového místního důstojníka. 

    • V řadě měst spolupracujeme s ostatními církvemi, nejen při týdnu Aliančních modliteb.

    • Oceňujeme perfektní spolupráci s fundraisingovým oddělením Armády spásy při zařizování vánočních dárečků pro děti.

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI
V ARMÁDĚ SPÁSY 

Od 1. 8. 2022 má Armáda spásy nového národního velitele,
mjr. Richarda Wilfreda Ericka De Vree, který na této pozici

vystřídal pplk. Franka Gjeruldsena.

7



 • V lednu 2022 jsme otevřeli Ordinaci praktického lékaře pro lidi bez domova v Praze. Jde o druhou ordinaci pro lidi bez domova provozovanou  

  Armádou spásy. Zájem o ordinaci je od jejího otevření obrovský – za první rok fungování ošetřila přes 960 lidí, kteří potřebovali zdravotní  

  péči. 

 • V lednu 2022 jsme zahájili činnost nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve Vřesové v Karlovarském kraji – klub pro děti ve věku 6 až  

  15 let. 

 • V Jirkově se nám během roku 2022 podařilo pomoci čtyřem rodinám s návratem dětí do péče rodičů. Díky sociálním pracovníkům a jejich  

  velmi dobré komunikaci se dva uživatelé Azylového domu v Jirkově dostali do vhodného stálého zařízení – domova s pečovatelskou službou  

  a domova se zvláštním režimem. V roce 2022 jsme také obnovili činnost v původním NZDM na Školní 1727 v Jirkově, ve kterém se jedná  

  zejména o práci s mladistvými.

 • Od května 2022 vzniklo nové místo poskytování služeb – Nízkoprahové denní centrum (NDC) a Noclehárna v Malešicích v Praze 10. Služba  

  je určena pro muže ve věku 55 let a více a funguje v kapacitě 30 míst v NDC a 28 lůžek v noclehárně. V návaznosti na tyto změny byla upra- 

  vena kapacita centra služeb v Tusarově ul. v Praze na 50 míst v NDC a 28 lůžek v noclehárně pro ženy. Jedná se o kroky v souladu s memo- 

  randem o decentralizaci objektu v Tusarově.

 • Ve spolupráci s Hlavním městem Praha jsme 1. 7. 2022 otevřeli novou městskou ubytovnu v Praze – U Kloubových domů. Ta převzala  

  uživatele z nouzového ubytování v Hostelu Melounová. Náš terénní tým Hostel zde spolupracuje se 45 osobami, kterým poskytuje sociální  

  služby a poradenství, podporuje je v odstraňování rizikového způsobu života a napojuje na další specializované služby.

    • Tréninkovým bydlením v Brně prošlo úspěšně dalších 15 uživatelů, kteří díky projektu Prevence bezdomovectví získali obecní byt a dva 

  z nich se dostali do domu s pečovatelskou službou. Dále jsme se aktivně zapojili v pomoci osobám zasažených válečným konfliktem na  

  Ukrajině. Zajišťovali jsme psychosociální, materiální a potravinovou pomoc více než 100 osobám a pomoc i nadále pokračuje. 

    • Centrum sociálních služeb Staňkova v Brně uskutečnilo v září 2022 ve spolupráci s Magistrátem města Brna a Městskou částí Brno-střed  

  další ročník festivalu „Ruku v ruce dětem a mladým lidem“ za účelem prezentování nízkoprahových služeb široké veřejnosti a cílové skupině  

  dětí a mládeže. 

    • V Centru sociálních služeb Josefa Korbela v Brně jsme koncem roku připravili prostory pro zřízení Ordinace praktického lékaře pro osoby  

  bez přístřeší. Úspěšně pokračuje spolupráce se spolkem „Můj pes a já – oba bez domova“. V rámci sociální služby nízkoprahové denní 

  centrum došlo k rozšíření provozní doby. 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Oblast Čechy

Oblast Střední Morava

8



 • V Centru sociálních služeb v Přerově proběhla 1. fáze rekonstrukce vstupu do Azylového domu pro matky s dětmi (schodiště) a došlo 

  k výměně audiofonů na pokojích uživatelek. V rámci služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež jsme opravili kanceláře a děti se  

  zúčastnily akce Fotbal pro rozvoj.

 • V Centru sociálních služeb v Šumperku jsme uskutečnili nultý ročník akce s mottem „Nemyslíme si, že muset spát venku na ulici, je v po- 

  řádku.“, která se snaží přiblížit veřejnosti život lidí bez domova. Chladný večer byl zpříjemněn posezením u ohně s možností opečení  

  špekáčků, současně byla zajištěna teplá polévka a pití. V rámci akce jsme uspořádali sbírku teplého zimního ošacení; vstupenkou byly po- 

  traviny v hodnotě cca 100 Kč. V průběhu večera byly promítány filmy s problematikou bezdomovectví a následně proběhla diskuse.

 • Domov Přístav Šumperk na podzim rozvoněl kotlíkový guláš. Akce zážitkového vaření venku přilákala spoustu zájemců z řad uživatelů, kteří  

  nejen ochutnávali, ale i pomáhali a vytvořili nádhernou, nevšední „zabijačkovou“ atmosféru, podpořenou stylově oděnými kuchaři. Obci  

  Oskava patří velký dík za sponzoring a organizaci celé akce, která přilákala také významného fotografa Jindřicha Štreita. Jeho hodnocení celé  

  akce a prostředí Domova Přístav všechny velmi mile potěšily.

 • Oslavili jsme 30 let činnosti Armády spásy v Ostravě. Na každém středisku jsme uspořádali akce: Polévka je grunt, Sousedský den, Loučení  

  s prázdninami, Děkovná bohoslužba, Olympiáda a Vánoční punč. Ve spolupráci se Střední uměleckou školou v Ostravě vznikla také 

  fotografická výstava a komiksový příběh představující terénní práci.

 • Oslavili jsme také 30 let od začátku činnosti Azylového domu Samaritán v Opavě pod organizací Společenství křesťanské pomoci.

 • V rámci transformace Střediska sociálních služeb města Frenštát pod Radhoštěm jsme od 1. 1. 2022 převzali službu nízkoprahové zařízení  

  pro děti a mládež Kryt. Tuto službu se podařilo přestěhovat do důstojnějšího prostoru.

 • V Opavě jsme rekonstruovali přijímací kanceláře a můžeme tak mít lepší přehled o dění ve službách nízkoprahové denní centrum a nocle- 

  hárna a svých uživatelích.

 • Ve Frýdku-Místku a ve Frenštátě pod Radhoštěm prošli téměř všichni pracovníci vzděláváním v metodě CARe, která je zaměřená na práci 

  s uživateli s duševním onemocněním. Rovněž jsme navázali úzkou spolupráci s Beskydským centrem duševního zdraví ve Frýdku-Místku 

  s cílem pomoci zotaveným uživatelům Domova Přístav začít samostatný život v bytech za podpory terénní služby. 

 • V Havířově jsme realizovali zateplení a novou fasádu budovy azylového domu a noclehárny pro muže. V havířovské sociálně aktivizační  

  službě pro seniory a osoby se zdravotním postižením jsme začali využívat canisterapii. 

 • V Krnově probíhá rekonstrukce budovy služby pro děti a mládež. 

 • V Domovech Přístav Ostrava jsme opravili koupelny, střechy, vyměnili svítidla za úsporná, opravili a zútulnili chodby. Vybraní pracovníci 

  v přímé péči absolvovali sebezkušenostní výcvik, který jim pomáhá při individuální práci s klienty.

 • Díky podpoře firmy GeneSpector s.r.o., jsme po celý rok mohli zajišťovat specifické potřeby našich uživatelů se zdravotními omezeními. Těmto  

  uživatelům služeb jak v Krnově, tak v Domovech Přístav v Ostravě a ve Frýdku-Místku jsme mohli cíleně pořídit kompenzačních pomůcky, 

  jako například chodítka, dioptrické brýle, speciální výživu, rehabilitační pomůcky a podobně, na jejichž úhradu uživatelé neměli dostatek  

  finančních prostředků.

 • V průběhu roku byla v regionu postupně ukončena činnost projektu ReShare. 

 • Ve všech městech se dařilo ve spolupráci s vedením měst a dalšími organizace pomáhat uprchlíkům z Ukrajiny.

Oblast Moravskoslezský kraj

9



Příklady pomoci:

 • Díky štědrosti našich dárců jsme mohli velmi rychle poskytnout finanční podporu ukrajinské pobočce Armády spásy a následně financovat  

  další projekty již v České republice. Děkujeme!

 • V Praze postupně vznikly dva projekty zaměřené na sociální práci, poradenství a psychologickou pomoc ukrajinským uprchlíkům, kteří  

  momentálně žijí v ubytovacím zařízení „Větrník a Hostivař“, a mladistvým od 15 do 18 let, kteří žijí v ubytovací zařízení „Hnízdo“. Posláním  

  projektů je poskytovat podporu lidem, utíkajícím před válečným konfliktem na Ukrajině, aby se pomocí vlastních sil mohli začlenit do  

  českého sociokulturního prostředí (ovládnutí českého jazyka, vzdělání, orientace a uplatnění na trhu práce, získání a udržení samostatného  

  bydlení, komunikace s úřady a podobně). 

 • Okamžitou pomoc uprchlíkům nabídli také v Karlových Varech. Zdejší Centrum sociálních služeb Armády spásy ve spolupráci s Krajským  

  úřadem Karlovarského kraje zřídilo v březnu 2022 humanitární sklad, který poskytoval lidem základní potřeby a vybavení. Naši sociální  

  pracovníci zde zajišťovali distribuci darů materiální pomoci od fyzických a právnických osob až do srpna 2022. Podobná humanitární aktivita  

  probíhala také v Chodově v rámci dobročinného obchodu, který v regionu pomáhá rodinám a jednotlivcům již řadu let.

 • Sbor v Karlových Varech otevřel miniškolku pro děti uprchlíků, kde také zaměstnal jednu z uprchlic. Věnoval se práci s ženami pracujícími  

  nočních klubech, kde se navýšil počet žen z Ukrajiny. Dále pomáhal individuálně osobám převážně dárkovými balíčky. 

    • V Brně se sociální služby zaměřily na podporu dětí a mládeže v rámci nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, konkrétně se jednalo 

  o zvyšování znalosti češtiny, doučování a celkovou pomoc při adaptaci na české prostředí. U rodin byla podpora zaměřena na pomoc s uby- 

  továním v komerčním či obecním bydlení, pomoc v orientaci v českém sociálním zabezpečení a celkové adaptaci do společnosti. Pro více  

  než 100 osob byla zajištěná psychosociální, materiální a potravinová pomoc. Díky podpoře MPSV a Výboru dobré vůle – Nadace Olgy 

  Havlové se podařilo zajistit tuto pomoc prostřednictvím dvou nových pracovnic, které se těmto osobám v rámci sociální práce věnují 

  i nadále. 

 • Sbor v Brně pomáhal nejen jednotlivcům, rodinám, ale i několika větším skupinám romských Ukrajinců ubytovaných ve stanovém městečku  

  či ve škole. Těmto romským uprchlíkům byl zajištěn překlad, pastorace i materiální pomoc, například potraviny, oblečení, přikrývky 

  a potřeby pro děti – pleny, sunar, kočárky atd. Na pomoci se také aktivně podíleli členové sboru a dobrovolníci, kteří, mimo jiné, rozdávali  

  balíčky přímo ve stanovém městečku. 

 • V Šumperku byla do července zajištěna podpora a pomoc cca 100 lidem ubytovaným na internátu SŠ. Konkrétně se jednalo o pomoc 

  s hledáním zaměstnání, s jednáním s úřady, se zajištěním potravinové pomoci, se stěhováním do bytů včetně nabídky pomoci se zajištěním  

  zařízení do domácností. 

 • Sbor v Šumperku otevřel 3x týdně komunitní centrum pro ukrajinské občany, kde rovněž 2x týdně probíhala výuka češtiny. Dále nabízel  

  pomoc s návštěvou úřadů, organizoval sbírky oblečení a hraček, pomáhal se zajištěním překladů ze strany dobrovolníků.  

POMOC LIDEM Z UKRAJINY 

Humanitární pomoc Ukrajina 
Armáda spásy se od počátku zapojila do akutní humanitární pomoci přímo na Ukrajině 

a dalšími aktivitami a projekty v České republice.

10



 • Sbor v Havířově realizoval dva závozy humanitární pomoci přímo na Ukrajinu. Jednalo se o oblečení pro zdravotníky, přikrývky, spacáky, deky  

  pro matky s dětmi a potraviny. Dále poskytoval psychickou podporu a pastorační činnost osobám, které přišly do ČR. Ve spolupráci se  

  sociálními službami z Ostravy poskytovali pomoc přibližně 500 lidem, kterým uspořádali kurzy českého jazyka, pomáhali s návštěvou úřadů  

  při vyřizování dokumentů, poskytli potravinové balíčky, realizovali aktivity pro děti. 

 • Sbor v Kopřivnici pomáhal dětem i dospělým ubytovaným v místním internátu. Zde pravidelně pořádal 1x týdně kluby pro děti. Pomáhal 

  s hledáním práce, škol, vyřizováním na úřadech a humanitární pomocí formou potravinových a hygienických balíčků.

 • Misijní stanice Čermná pomáhala romským rodinám uprchlíků ubytovaných na ubytovnách s primárním nákupem základních potravin 

  a oblečení, než si vyřídili podporu od státu. Velký zájem byl ze strany uprchlíků o duchovní podporu. 

 • V Bohumíně jako hraničním městě byl největší „nápor“ práce hned v prvních dnech. Pomáhali jsme ve spolupráci s vedením města stovkám  

  lidí se zabydlením, hledáním lékařů, pomocí potravinovou i překladatelskou, učením jazyka, hledáním lékaře, školy a školky pro děti,  

  zaměstnání apod. 

 • Brzy se rozšířila obdobná pomoc také ve Frenštátě pod Radhoštěm, Frýdku-Místku, Karviné, Krnově, Kopřivnici a v Havířově.

 • V Krnově jsme také poskytovali podporu ubytovaným v místní ubytovně.

 • Např. v Opavě, Krnově nebo Ostravě jsme poskytli přechodné ubytování v azylových domech.

Celkem jsme v našich službách poskytli pomoc více než 2 000 osobám a dalším stovkám mimo naše služby (ubytované osoby v internátech, 

ubytovnách, podpora v rámci KACPU apod.). Jedná se o lidi z Ukrajiny, kteří přicházeli do ČR v důsledku války s Ruskou federací. 

11



STUDENTKA ALEXANDRA

„V Armádě spásy pracují
hrdinové naší doby.“

Saša pochází z Běloruska, v České republice žije už čtyři roky a stu-
duje marketing na vysoké škole. Po vypuknutí bojů na Ukrajině se 
s přáteli z Ruska, Běloruska, Kazachstánu a Ukrajiny aktivně zapo-
jila do charitativní pomoci uprchlíkům. Chodili je vyzvedávat na 
nádraží ve dne i v noci, pracovali v KAPCU jako dobrovolníci a po-
skytovali potřebnou pomoc. Uprchlíky zaregistrovali, pomohli jim 
najít ubytování, často i lékařskou pomoc a první kroky k zabydlení. 
Saša se brzy dozvěděla o Armádě spásy, která aktivně pomáhá 
uprchlíkům, a začala pro ni pracovat. Nejprve jako dobrovolník, 
později na dohodu díky podpoře Výboru dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové. Plnila různé úkoly, pomáhala uprchlíkům při návštěvě 
lékaře, hledala školy pro děti, pomáhala řešit problémy s bydlením 
a informovala je o aktuální situaci v České republice.
„Proč jsem začala pomáhat úplně cizím lidem? Když jsem viděla 
malé děti plakat v náručí svých matek... Matek, které byly zmatené 
a nevěděly, jak žít a co je čeká. V tu chvíli jsem se rozhodla, že jim 
mohu a chci pomoci,“ říká Alexandra a doplňuje: „Líbí se mi slogan 
Armády spásy Srdce Bohu, ruce lidem. Věřím, že každý si zaslouží 
žít v klidu a pohodě. Nikdo si nezaslouží krutost a nespravedlnost, 
která se nyní ve světě děje. Chci tedy říct, že dokud budu moci, budu 
pomáhat těm, kteří to potřebují. Jsem velmi ráda, že jsem se sezná-
mila s Armádou spásy. Pracují zde opravdu dobří lidé, hrdinové naší 
doby, kteří jsou ochotni pomáhat lidem v obtížných situacích. Díky 
zkušenostem z práce v této organizaci jsem se rozhodla, že si udělám 
druhý titul, jelikož chci působit jako sociální pracovník.“

IRINA

Skrývala se před bombardováním 
ve sklepě, pak utekla z Dněpru.

„Válka nás zasáhla hned v samotném počátku dne 24. 2. 2022 
v 5 hodin ráno. Bombardování bylo tak silné, že se v našem 
domě rozbila okenní skla. Musely jsme se schovávat po dobu 
deseti dnů ve sklepě, a to nás přivedlo k rozhodnutí odjet 
z rodného Dněpru do bezpečí České republiky. Vše jsme nechaly 
doma, s sebou jsme si vzaly pouze příruční zavazadlo a doku-
menty. Jelikož jsem invalidní, byla vzhledem k mému zdra-
votnímu stavu, ale také kvůli seniorskému věku mé maminky 
(77 let), pro nás cesta velmi nelehká. Trpěly jsme stresem, 
jely v přeplněném evakuačním vlaku, kde jsme nemohly spát, 
a k tomu jsme obě cestou onemocněly covidem-19. 
Takto znavené nás poprvé uviděly pracovnice Armády spásy, 
Ilona a Lenka, které nás vřele přijaly a projevily maximum 
pochopení, taktéž i všem dalším Ukrajincům, kteří s námi přijeli. 
Pomáhaly nám řešit všechny naše starosti – bydlení, stravu, 
doprovody k lékařům, zdravotní pojištění, humanitární dávky 
i zaměstnání. A skvělé je, že jsem od nich dostala pracovní 
nabídku z Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, kterou 
jsem s radostí přijala. Mám zde skvělé kolegy, Jiřího a dvě Petry, 
kteří mi pomáhají se vším možným. 
Uběhl již téměř rok, co s maminkou žijeme v krásném a přá-
telském městě Frenštát pod Radhoštěm. Společně jsme tu 
s dobrými milými českými lidmi, kteří nám pomáhají adaptovat 
se na nový život a zvládat naši těžkou situaci. Mockrát jim za to 
děkuji!“

12



ARMÁDA SPÁSY V ČESKÉ REPUBLICE, z. s.

Sídlo: Petržílkova 2565/23, 158 00 Praha-Stodůlky

IČ: 40613411

Právní forma: spolek (spisová značka: L 297 vedená u Městského soudu v Praze)

Statutární zástupce: mjr. Richard Wilfred Erick de Vree, národní velitel

Národní ředitel sociálních služeb: Jan František Krupa

Datum registrace: 17. 5. 1990

Telefon: 251 106 424

E-mail: ustredi@armadaspasy.cz  

Web: www.armadaspasy.cz 

ID datové schránky: iacap5u

Číslo bankovního účtu: 475335373/0300

13



LIDÉ
BEZ DOMOVA

LIDÉ
OHROŽENÍ

ZTRATOU BYDLENÍ

LIDÉ ZÁVISLÍ
NA NÁVYKOVÝCH

LÁTKÁCH

DĚTI A MLÁDEŽ RODINY S DĚTMI
V TÍŽIVÉ SITUACI

OSAMĚLÍ
SENIOŘI A OSOBY
SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

SOCIÁLNÍ SLUŽBYSOCIÁLNÍ SLUŽBY

14



SOCIÁLNÍ SLUŽBY 2018 2019 2020 2021 2022

Azylové domy 9 9 9 9 9

Domy pro matky s dětmi 5 5 5 5 5

Domovy Přístav – domovy se zvláštním režimem 4 4 4 5 5

Noclehárny 11 11 11 11 11

Odborné sociální poradenství 1 0 0 0 0

Nízkoprahová denní centra 7 7 7 7 7

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 10 10 8 8 9

Prevence bezdomovectví – terénní programy 5 5 6 7 7

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 3 3 3 4 3

Sociálně aktivizační služby pro seniory a OZP 2 2 2 2 2

Služby následné péče 2 2 2 2 2

Sociální rehabilitace 2 – 0 0 1

Terénní programy 7 7 7 6 6

CELKEM 68 66 64 66 67

PŘEHLED POČTU REGISTROVANÝCH
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Statistika 2018-2022

15



Pana Ivoše poprvé kontaktovali terénní sociální pracovníci v polovině dubna. V té době přespával v Porubě, v malém lesním porostu, kde byla stará 

psí bouda. Ano, pan Ivoš nocoval v boudě pro psa. Při prvním kontaktu jej pracovníci oslovili a seznámili ho se službami Armády spásy. Zjišťovali 

jeho nepříznivou sociální situaci a navrhli mu pár možností, jak v jejím řešení postupovat, a kromě poradenství mu nabídli kávu a polévku. 

Po nějaké době jej pracovníci opět navštívili v rámci odpolední směny a opětovně mu nabídli pomoc v řešení jeho situace. Uživatel si opět vyslechl 

veškeré možnosti a tentokrát slíbil, že do nízkoprahového denního centra dorazí. 

Jak pan Ivoš řekl, tak druhý den učinil. Měl však problém s parazity, a proto v nízkoprahovém denním centru využil hygienický servis. Dostal 

přípravky na vši a bylo mu poskytnuto nové ošacení. Jakmile se osprchoval a převlékl do čistého, pustila se s ním sociální pracovnice do řešení jeho 

nepříznivé situace. Pan Ivoš neměl žádné finanční prostředky, což byla první důležitá věc, která se musela vyřešit, aby mohl přespávat v noclehárně. 

Začala se řešit jeho evidence na Úřadu práce a následné žádosti o dávky v hmotné nouzi, proces schvalování trvá ovšem delší dobu. Proto měl 

na noclehárně první 3 noci zdarma a pak se řešilo, jak mu nadále noclehy hradit a rozhodlo se, že se mu několik nocí uhradí z projektu Nocleženka.  

Za měsíc po evidenci na Úřadu práce dostal dávky v hmotné nouzi a hned požádal o možnost využívat azylový dům. Když mu však přišel první šek, 

na poště zjistil, že má neplatný občanský průkaz a dávky si nemohl vybrat. Proto s ním terénní pracovnici zašli na Magistrát města Ostravy, kde 

společně úspěšně vyřídili nový občanský průkaz.   

V polovině června již pan Ivoš přecházel do navazujících služeb, a to do azylového domu Armády spásy. S pracovníky terénního programu se přišel 

rozloučit a poděkovat jim za pomoc. 

Dodnes je pan Ivoš v azylovém domě pro muže, je aktivní, zapojuje se do všech aktivit, je spokojený a snaží se na své budoucnosti neustále pracovat. 

Při setkání s terénními pracovníky vždy děkuje, že ho tehdy v té Porubě našli. Věříme, že se pan Ivoš dokáže postavit na vlastní nohy.

Cesta z psí boudy

LIDÉ BEZ DOMOVA

Příběh klienta

16



17



PRAHA
Lidická 3312/18a, 150 00 Praha 5 
Jan Desenský, DiS. 
M 777 497 200
jan.desensky@armadaspasy.cz

BRNO
Mlýnská 316/25, 602 00 Brno 
Ing. Ivan Borek 
T 543 245 494, M 737 215 412
ivan.borek@armadaspasy.cz

OSTRAVA
U Nových válcoven 1592/9a, 709 00 Ostrava 
Mgr. Tomáš Hruška 
T 737 215 411
tomas.hruska@armadaspasy.cz

HAVÍŘOV
Obránců míru 619/3, 736 01 Havířov 
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz

KRNOV
Opavská 251/26, 79401 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS.
M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz 

OPAVA
Nákladní 390/24, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz

KONTAKTY

TERÉNNÍ PROGRAMY 

Nabídka podpory a spolupráce lidem žijícím na ulici v jejich prostředí 
(na ulicích, v parcích apod.) a nabídka pomoci a podpory v nelehké životní 

situaci, nabídka návazných služeb. Jde o první linii našich služeb.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 6 

POČET UŽIVATELŮ: 1 941

18



PRAHA
Tusarova 1271/60, 170 00 Praha 7
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz

PRAHA
Malešické náměstí 107/8, 108 00 Praha 10
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz

BRNO
Mlýnská 316/25, 602 00 Brno 
Ing. Ivan Borek
M 543 245 494, 737 215 412
ivan.borek@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
U Nových válcoven 1592/9a, 709 00 Ostrava
Mgr. Tomáš Hruška 
M 737 215 411
tomas.hruska@armadaspasy.cz 

KARLOVY VARY
Nákladní 205/7, 360 05 Karlovy Vary
Bc. Martin Roušal
M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz 

KRNOV
Čsl. armády 837/36b, 794 01 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS.
M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz 

KONTAKTY

NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ CENTRA 

Poskytnutí místa k odpočinku osobám bez přístřeší v teple s možností 
využít sociální poradenství, podporu, sprchu a stravu.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 7 

POČET ZAŘÍZENÍ: 8

POČET UŽIVATELŮ: 3 650

OPAVA
Nákladní 390/24, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz 

ŠUMPERK
Jesenická 475/2, 787 01 Šumperk
Bc. Alena Krejčí
M 737 215 408
alena.krejci@armadaspasy.cz 

19



PRAHA – Noclehárna pro ženy
Tusarova 1271/60, 170 00 Praha 7
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz 

PRAHA – Noclehárna pro muže
Malešické náměstí 107/8, 108 00 Praha 10
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz

BRNO
Mlýnská 316/25, 602 00 Brno
Ing. Ivan Borek
T 543 245 494, M 737 215 412
ivan.borek@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
U Nových válcoven 1592/9a, 709 00 Ostrava
Mgr. Tomáš Hruška 
M 737 215 411 
tomas.hruska@armadaspasy.cz

HAVÍŘOV – Noclehárna pro muže
Na Spojce 807/2, 736 01 Havířov
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz  

JIRKOV
Boženy Němcové 1059, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková
M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

KARLOVY VARY
Nákladní 205/7, 360 05 Karlovy Vary
Bc. Martin Roušal
M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz 

KRNOV
Čsl. armády 837/36b, 794 01 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS.
M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz 

KONTAKTY

NOCLEHÁRNY

Poskytnutí noclehu osobám bez přístřeší – v suchu a teple s využitím 
hygienického zázemí, nabídkou teplého čaje či stravy, charitativního 

šatníku a s možností využití podpory sociálních pracovníků. 

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 11 

POČET UŽIVATELŮ: 2 808

OPAVA – Noclehárna pro ženy
Rybářská 484/86, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz

OPAVA  – Noclehárna pro muže 
Nákladní 390/24, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz 

ŠUMPERK
Vikýřovická 1495, 787 01 Šumperk
Bc. Alena Krejčí
M 737 215 408
alena.krejci@armadaspasy.cz 

20



KONTAKTY

AZYLOVÉ DOMY PRO JEDNOTLIVCE 

Časově ohraničené ubytování s intenzivní sociální prací, 
mající za cíl co největší osamostatnění uživatele.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 9

POČET ZAŘÍZENÍ: 10

POČET UŽIVATELŮ: 931

PRAHA
Tusarova 1271/60, 170 00 Praha 7
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz

BRNO
Mlýnská 316/25, 602 00 Brno 
Ing. Ivan Borek 
T 543 245 494, M 737 215 412
ivan.borek@armadaspasy.cz

OSTRAVA – Azylový dům pro muže
U Nových válcoven 1592/9a, 709 00 Ostrava 
Mgr. Tomáš Hruška 
T 737 215 411
tomas.hruska@armadaspasy.cz

HAVÍŘOV – Azylový dům pro muže
Na Spojce 807/2 , 736 01 Havířov
Mgr. Tomáš Kolondra 
M 737 215 426 
tomas.kolondra@armadaspasy.cz 

JIRKOV
Boženy Němcové 1059, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková
M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

KARLOVY VARY
Nákladní 205/7, 360 05 Karlovy Vary
Bc. Martin Roušal
M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz

KARLOVY VARY
Merklínská 15, 360 10 Karlovy Vary
Bc. Martin Roušal
M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz

KRNOV
Čsl. Armády 837/36b, 79401 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS.
M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz 

OPAVA – Azylový dům pro muže
Nákladní 390/24, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz

ŠUMPERK
Vikýřovická 1495, 787 01 Šumperk
Bc. Alena Krejčí
M 737 215 408
alena.krejci@armadaspasy.cz 

21



22



NOCLEŽENKA

POMOZTE SPOLU S NÁMI
ZAJISTIT LIDEM BEZ DOMOVA

NOC V SUCHU,TEPLE A BEZPEČÍ.

www.noclezenka.cz 

23



Během jedné z pochůzek v rámci terénní práce jsme zaregistrovali velmi zoufalého muže, který pobíhal kolem pošty. Jelikož působil velmi 

sklíčeně, oslovili jsme jej, ale naši pomoc nejprve odmítal. Poté, co jsme mu vysvětlili, že pomáháme lidem v těžkých situacích, nám pán, který 

se představil jako Josef, svěřil své trápení. 

Popsal nám, že si šel na poštu vyzvednout důchod, ten mu ale nebyl vyplacen. Vyšlo totiž najevo, že si nedávno založil bankovní účet, který mu 

byl posléze zablokován exekutorem. Pan Josef prožíval velké obavy, že přijde o svůj domov, protože nebude schopný uhradit nájem. 

Proto jsme ho pozvali do naší kanceláře, kde jsme společně probrali možné řešení jeho situace. Nejprve jsme mu zajistili prostřednictvím 

potravinové pomoci jídlo, jako základní potřebu, poté jsme mu pomohli podat žádost o dávku mimořádné okamžité pomoci na Úřadu práce. 

Brali jsme samozřejmě ohled na riziko nevyplacení další důchodové dávky, proto jsme kontaktovali pracovnici důchodového zabezpečení ČSSZ. 

Ta nám poradila, abychom napsali dopis, ve kterém vysvětlíme situaci a popíšeme hrozbu ztráty domova. To jsme učinili a k naší velké radosti 

dostal pan Josef hned příští měsíc důchod přímo na svou adresu. 

S panem Josefem jsme nadále v kontaktu, je šťastný, že nepřišel o svůj domov, a využívá našich služeb především ve formě potravinové pomoci 

kvůli svému nízkému důchodu. 

Kousek od propasti

LIDÉ OHROŽENÍ ZTRÁTOU BYDLENÍ

příběh klienta

Kousek od propasti

LIDÉ OHROŽENÍ ZTRÁTOU BYDLENÍ

Příběh klienta

24



PRAHA
Kodaňská 1441/46, 101 00 Praha 10 
Jan Desenský, DiS.  
M 777 497 200 
jan.desensky@armadaspasy.cz 

BRNO 
Staňkova 354/4, 602 00 Brno
Mgr. Ivana Kudělová
M 737 215 425
ivana.kudelova@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
Palackého 741/25, 702 00 Ostrava
Mgr. Marcela Stryjová 
M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz

BOHUMÍN
Trnková 320, 735 51 Bohumín
Mgr. Marcela Stryjová 
M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz 

FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM
Martinská čtvrť 1136, 744 01 Frenštát p. R.
Mgr. Petra Morcinková, DiS. 
M 737 215 433
petra.morcinkova@armadaspasy.cz  

KONTAKTY

PREVENCE BEZDOMOVECTVÍ (SOCIÁLNÍ BYDLENÍ)

Poskytnutí podpory ohroženým jednotlivcům a rodinám k získání 
a udržení bydlení v běžné bytové zástavbě.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB FORMOU TERÉNNÍHO PROGRAMU: 7

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB FORMOU SOCIÁLNÍ REHABILITACE: 1 

POČET UŽIVATELŮ: 1 236

Služby Prevence bezdomovectví jsou poskytovány v rámci registrovaných sociálních služeb 
terénních programů a sociální rehabilitace. 

FRÝDEK-MÍSTEK
ČSA 797, 738 01 Frýdek-Místek
Mgr. Petra Morcinková, DiS. 
M 737 215 433
petra.morcinkova@armadaspasy.cz 

HAVÍŘOV
Obránců míru 619/3, 736 01 Havířov
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz

KOPŘIVNICE
Horní 1112/21b, 742 21 Kopřivnice
Mgr. Marcela Stryjová 
M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz 

25



„Dalo by se říci, že jsem začal pít, protože jsem se nudil. Později jsem si ovšem již nedokázal představit den bez alkoholu, a postupně jsem se 

propil až ke ztrátě bydlení. Takto jsem žil několik let, kdy jsem se pohyboval po ubytovnách, azylových domech a ulicích. 

V neutěšené životní situaci bez domova jsem v zimě přišel k fatálním omrzlinám, které vedly až k amputaci dvou prstů na noze. Kvůli hospitali-

zaci jsem nakonec skončil na oddělení léčebny dlouhodobě nemocných, a právě tam jsem dospěl ke konečnému rozhodnutí. Buďto „JÁ” a život 

bez alkoholu, nebo „SMRT” a konec všech nadějí. 

Tehdy jsem se rozhodl se svou závislostí skončit a přes sociální pracovnici v nemocnici jsem se dozvěděl o službě Dům pod svahem. Dnes jsem 

už ve druhé fázi terapeutického programu a nepřetržitě abstinuji již dva roky. 

Ostatním, kteří se s alkoholem potýkají, bych rád řekl, že pro mě bylo nejdůležitější ze všeho se naučit říct si o pomoc, o nasměrování, o radu. 

Pokud toto člověk dokáže, má z poloviny vyhráno a cesta za novým životním stylem bez alkoholu je otevřená.”

Pít jsem začal z dlouhé chvíle 

LIDÉ ZÁVISLÍ NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH

Příběh klienta

26



KONTAKTY

SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE

Poskytnutí podpory osobám závislým na alkoholu nebo gamblingu 
v nalezení cesty k trvalé abstinenci a začlenění zpět do společnosti.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 2 

POČET UŽIVATELŮ: 52

HAVÍŘOV – Dům pod svahem
Pod Svahem 284/1, 735 64 Havířov, Dolní Suchá
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz

HAVÍŘOV – Vyhlídka
Obránců míru 619/3, 736 01 Havířov, Šumbark
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz

27



„Před dveřmi našeho klubu denně stávala jako první malá a tichá holčička, která se neustále dožadovala 

naší pozornosti. Jelikož byla v mnoha věcech pomalejší a neuměla se jasně vyjadřovat, bývala často 

terčem posměchu ostatních dětí. To byla Hanka na počátku naší společné práce. 

Hanička měla velký sen, naučit se tančit a jít na vystoupení. Začali jsme s ní tedy trénovat, a to nejen 

tanec, ale i komunikaci. Jednoduše jsme tančili a povídali si, trénovali jsme jak taneční kroky, tak i skládání 

vět. Vše probíhalo velice přirozeně a my s nadšením poslouchali zvonivý smích té dříve tiché dívky. 

A pak přišel den D. Hanička se s ostatními holčičkami zúčastnila tanečního vystoupení a splnila si tak svůj 

sen. Zlepšila si i vztahy s vrstevníky, jelikož se jí podařilo je dohnat.

Je na sebe velmi pyšná a my jsme hrdí na ni, za to všechno, co dokázala. Dnes je Hanka komunikativní 

a sebevědomá slečna.”

Kousek od propasti

LIDÉ OHROŽENÍ ZTRÁTOU BYDLENÍ

příběh klienta

Tancem k sebevědomí 

DĚTI A MLÁDEŽ

Příběh klienta

28



KONTAKTY

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Nabízí bezpečné místo k trávení volného času a individuální podporu 
při řešení osobních, rodinných nebo školních problémů pro děti a mládež 

vyrůstající v sociálně vyloučených lokalitách.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 9

POČET ZAŘÍZENÍ: 14 

POČET UŽIVATELŮ: 1 134

BRNO – Centrum Lavina
Staňkova 354/6, 602 00 Brno
Mgr. Ivana Kudělová, M 737 215 425
ivana.kudelova@armadaspasy.cz 

BRNO – Centrum Dživipen
Körnerova 221/1, 602 00 Brno
Mgr. Ivana Kudělová, M 737 215 425
ivana.kudelova@armadaspasy.cz 

BRNO – Centrum Jonáš
Kubíčkova 23, 635 00 Brno 
Mgr. Ivana Kudělová, M 737 215 425
ivana.kudelova@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
Palackého 741/25, 702 00 Ostrava
Mgr. Marcela Stryjová , M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz

HAVÍŘOV
SNP 805/2, 736 01 Havířov
Ing. Marek Blahut, M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz

CHODOV
Budovatelů 677, 357 35 Chodov
Bc. Martin Roušal, M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz 

JIRKOV – Fontána
Čsl. Armády 837/36b, 79401 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS., M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz 

JIRKOV – Fontána
Ervěnická 1147, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková, M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

KARLOVY VARY – Klub na Úvalské
Úvalská 603/36, 360 01 Karlovy Vary
Bc. Martin Roušal, M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz

KRNOV
Opavská 251/26, 794 01 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS., M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz

KOPŘIVNICE – Kamarád
Francouzská 1181/26, 742 21 Kopřivnice
Mgr. Marcela Stryjová, M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz

PŘEROV
9. května 2481/107, 750 02 Přerov
Mgr. Pavel Šíma, M 737 215 416
pavel.sima@armadaspasy.cz 

VŘESOVÁ
Vřesová 3, 357 35 Chodov
Bc. Martin Roušal, M 737 215 407
martin.rousal@armadaspasy.cz 

FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM
Záhuní 407, 744 01 Frenštát p. R.
Mgr. Petra Morcinková, DiS., M 737 215 433
petra.morcinkova@armadaspasy.cz

29



Paní Petra neměla o spolupráci s námi žádný zájem, veškerou zodpovědnost za svůj život předávala na jiné a práce s ní byla velmi náročná. 

Nezvládala výchovu svých dětí a kvůli jejímu flegmatickému chování jsme dokonce přemýšleli nad ukončením služby. Nechtěli jsme to s ní ale 

vzdát, proto sociální pracovnice zkusila změnit strategii, hovory s paní Petrou vedla čistě socioterapeuticky a cíleně pracovala na zvýšení její 

sebedůvěry.  

Ve spolupráci s ostatními kolegy se podařil téměř zázrak a paní Petra ušla velký kus cesty. V současné době za sociální pracovnicí dochází jen 

v rámci poradenství, ale praktické záležitosti si je schopna zařídit na 90 % sama, a i přes svůj zdravotní hendikep má zájem na sobě dále pracovat. 

Petra má teď hlavní cíl, a to je najít si práci, vlastní domov a naučit se být rodičem. Intenzivně na sobě pracuje a podniká kroky k tomu, aby opět 

mohla mít všechny děti v péči a byla soběstačná. 

Maminka na cestě k samostatnosti

RODINY S DĚTMI V TÍŽIVÉ SITUACI

Příběh klienta

30



AZYLOVÉ DOMY PRO RODINY/MATKY S DĚTMI

Časově ohraničené ubytování s intenzivní sociální prací, 
mající za cíl co největší osamostatnění rodiny.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 5  

POČET ZAŘÍZENÍ: 6

POČET UŽIVATELŮ: 275

OSTRAVA
Gen. Píky 2980/25, 702 00 Ostrava
Mgr. Tomáš Hruška 
M 737 215 411
tomas.hruska@armadaspasy.cz 

HAVÍŘOV
Dvořákova 235/21, 736 01 Havířov
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz 

OPAVA
Rybářská 484/86, 746 01 Opava
Gerhard Karhan
M 737 215 427
gerhard.karhan@armadaspasy.cz 

PŘEROV
9. května 2481/107, 750 02 Přerov
Mgr. Pavel Šíma 
M 737 215 416
pavel.sima@armadaspasy.cz 

KRNOV
Čsl. armády 837/36b, 794 01 Krnov
Mgr. Jiří Ivanov, DiS.
M 737 215 429
jiri.ivanov@armadaspasy.cz

JIRKOV
Studentská 1242, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková
M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

KONTAKTY

31



32



SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY 
PRO RODINY S DĚTMI

Poskytnutí podpory a pomoci rodinám v nepříznivé životní situaci, 
kterou nejsou schopny překonat vlastními silami 

a je ohrožen vývoj dítěte a fungování rodiny.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 3 

POČET UŽIVATELŮ: 82

JIRKOV
Školní 1727, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková
M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

JIRKOV
Ervěnická 1147, 431 11 Jirkov
Bc. Zuzana Horčíková
M 773 770 285
zuzana.horcikova@armadaspasy.cz

KOPŘIVNICE
Horní 1112/21b, 742 21 Kopřivnice
Mgr. Marcela Stryjová 
M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz 

KONTAKTY

33



V roce 2022 začali v sociálně aktivizační službě pro seniory a osoby se zdravotním postižením v Havířově s klienty pracovat za přítomnosti pejska, 

jelikož je canisterapie jedinečná metoda, která má potenciál zlepšovat kvalitu života. Pes se při práci totiž využívá jako komunikační prostředek, 

který pomáhá vytvářet příjemné a uvolněné prostředí a zároveň přispívá k podpoře sociálního propojení, k redukci stresu a zlepšení nálady. 

Canisterapeut může se psem aktivovat myšlení, paměť, komunikaci, učení se a dále také zlepšovat motoriku, což se nám vše v praxi potvrdilo.  

Terapeutická fenka Emilka se už od štěněte socializovala mezi pracovníky služby a zvykala si na své nové kolegy. Jakmile absolvovala se svou 

paničkou Monikou zkoušky, stal se z nich oficiální canisterapeutický tým, který pomalu začal pracovat přímo s klienty. 

Ti o tuto metodu jeví velký zájem, někteří se díky Emilce rozpovídali o svém dětství, o své rodině a chtějí navázat zpět ztracené kontakty. Jiní zase 

touží mít pejska, ale vědí, že se o něj nedokáží z různých důvodů postarat, tak jim jejich touhu z části vynahrazuje. Další mají díky ní chuť zase chodit 

na procházky a při skupinových aktivitách je znatelná veselejší nálada, pokud je Emilka přítomna. 

Díky canisterapii máme možnost pracovat s klienty na nové úrovni a věříme, že i v dlouhodobém horizontu bude důležitým nástrojem v sociálně 

aktivizační službě. 

Pomoc zvířecího kamaráda

OSAMĚLÍ SENIOŘI
A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Příběh klienta

34



35



DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM
(DOMOVY PŘÍSTAV)

Trvalé ubytování zejména pro osoby bez domova, 
jejichž zdravotní a sociální stav vyžaduje péči druhé osoby.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 5 

POČET UŽIVATELŮ: 265

PRAHA
Sněženková 2973/8, 106 00 Praha 10
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová 
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
Holvekova 612/38, 718 00 Ostrava
Mgr. Jana Plačková 
M 737 215 422
jana.plackova@armadaspasy.cz 

OPAVA
Zukalova 1401/3, 703 00 Ostrava
Mgr. Jana Plačková 
M 737 215 422
jana.plackova@armadaspasy.cz 

FRÝDEK-MÍSTEK
Míru 1313, 738 01 Frýdek-Místek
Mgr. Petra Morcinková, DiS. 
M 737 215 433
petra.morcinkova@armadaspasy.cz

ŠUMPERK
Vikýřovická 3313, 787 01 Šumperk
Bc. Alena Krejčí
M 737 215 408
alena.krejci@armadaspasy.cz 

KONTAKTY

36



SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY 
A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Poskytnutí podpory, aktivizace a pomoci s cílem co nejdelšího setrvání
v přirozeném prostředí jednotlivce.

POČET REGISTROVANÝCH SLUŽEB: 2 

POČET UŽIVATELŮ: 137

OSTRAVA
Marie Majerové 1733/6, 708 00 Ostrava
Mgr. Marcela Stryjová 
M 737 215 431
marcela.stryjova@armadaspasy.cz 

HAVÍŘOV
Obránců míru 619/3, 736 01 Havířov
Ing. Marek Blahut
M 737 215 417
marek.blahut@armadaspasy.cz  

KONTAKTY

37



ZDRAVOTNÍ SLUŽBY

Důvěra mezi pacientem a lékařem je důležitá
Do ordinace praktického lékaře Armády spásy přišel s žádostí o vyšetření na infekční hepatitidu začátkem roku 2022 45letý muž, který v minu-

losti užíval pervitin do žíly. Muži byla zjištěna hepatitida C (HCV), a proto byl odeslán na odborné pracoviště, které se zabývá léčbou infekčních 

hepatitid, na kterém byl přijat k léčbě antivirotiky. 

Mezitím ale opětovně navštívil naši ordinaci s bolestmi břicha a nechutenstvím, proto mu bylo provedeno laboratorní vyšetření. To poukázalo 

na onemocnění slinivky a na ultrazvuku a následně CT vzniklo podezření na nádor slinivky. Nakonec byl stav uzavřen jako nezhoubná cysta 

a pacient je nadále sledován. 

Po delší době k nám dorazil na kontrolu s dobrou zprávou, a sice, že léčba hepatitidy C byla úspěšná. 

Na příběhu tohoto pacienta vidíme jednak jednoznačný přínos provedení screeningu na HCV, ale také důležitost navázání důvěryhodného 

vztahu pacient – lékař, který vede k tomu, že se pacient do ordinace vrací.

38



ORDINACE PRO LIDI BEZ DOMOVA

Ordinace praktického lékaře Armády spásy nabízejí primární péči v plném rozsahu všem 
sociálně vyloučeným osobám (osoby bez přístřeší, osoby po propuštění z institucí bez soc. 

zázemí, osamělí senioři v nevyhovujících sociálních podmínkách, národnostní menšiny, 
další uživatelé soc. služeb). Od začátku uprchlické krize ošetřují také uprchlíky z Ukrajiny. 

Cílem poskytování zdravotní péče v těchto ordinacích je především zpřístupnění zdravotní 
péče osobám bez přístřeší, zlepšení jejich zdravotního stavu, zmírnění dopadů 

bezdomovectví, předcházení šíření infekčních chorob jak v rámci cílové skupiny, 
tak mimo ni. Veškerá péče je pacientům poskytována zdarma, včetně výkonů nehrazených 
ze zdravotního pojištění. Jedná se o lékařské posudky – prohlídka na ubytování, zdravotní 

průkaz, žádost do domova pro seniory, způsobilost k řízení motorových vozidel apod. 
Tím se ordinace podílí také na řešení sociální situace jedince. Obě ordinace úzce 
spolupracují s týmy sociálních služeb v daných městech. Ordinace mají rozšířené 

vybavení pro diagnostiku prvního kontaktu a drobné chirurgické ošetření tak, 
aby co nejvíce péče mohlo být poskytnuto přímo na místě. 

POČET ORDINACÍ PRAKTICKÉHO LÉKAŘE: 2

POČET UNIKÁTNÍCH PACIENTŮ, KTEŘÍ V ROCE 2022 NAVŠTÍVILI ORDINACI 

V PRAZE: 960, Z TOHO 247 NEPOJIŠTĚNÝCH (CIZINCI)

V OSTRAVĚ: 612, Z TOHO 10 NEPOJIŠTĚNÝCH (CIZINCI)

CELKOVÝ POČET NÁVŠTĚV PACIENTŮ V ORDINACI

V PRAZE: 2 660, Z TOHO 709 U NEPOJIŠTĚNÝCH PACIENTŮ

V OSTRAVĚ: 2 658, Z TOHO 27 U NEPOJIŠTĚNÝCH PACIENTŮ

PRAHA
Tusarova 1271/60, 170 00 Praha 7
Mgr. et Mgr. Jitka Modlitbová
M 737 215 419
jitka.modlitbova@armadaspasy.cz 

OSTRAVA
U Nových válcoven 1592/9a, 709 00 Ostrava
Mgr. Jana Plačková 
M 737 215 422
jana.plackova@armadaspasy.cz  

KONTAKTY

39



40



OŠETŘENKA

POMOZTE ZAJISTIT ZDRAVOTNÍ 
PÉČI LIDEM BEZ DOMOVA.

DĚKUJEME!

www.osetrenka.cz

41



ReShare – nová šance starému oblečení
ReShare – nová šance starému oblečení. To byl projekt Armády spásy, který po 9 letech po pečlivém uvážení končí. Jeho cíle byly sociální, 

ekologické a ekonomické. Díky kontejnerům na sběr šatstva bylo vybráno oblečení, které mohlo opět posloužit klientům v azylových domech, 

střediscích pro matky s dětmi, noclehárnách a denních centrech. V průběhu fungování projektu získalo práci 150 osob obtížně uplatnitelných 

na trhu práce. Z toho 70 osob na hlavní pracovní poměr a 80 na dohodu o provedení práce. V rámci projektu sběru oblečení byly také uspořeny 

kapacity komunálních odpadů jednotlivých obcí.

V roce 2022 bylo vyhodnoceno, že provozování svozu oblečení vzhledem ke zvyšujícím se nákladům již není ekonomicky udržitelné. Armáda 

spásy byla proto nucena přistoupit k 30. listopadu 2022 k ukončení projektu. Kontejnery na sběr oblečení předala společnosti DIMATEX CZ, s. r. o, 

která se zabývá nejenom svozem textilu z kontejnerů, ale i ekologickým zpracováním tohoto textilu. Vybraná firma má zkušenosti s využitím 

šatstva, ale i se spoluprací s neziskovými organizacemi.

 

POČET KONTEJNERŮ ROZMÍSTĚNÝCH V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI: 118 

MNOŽSTVÍ DAROVANÉHO TEXTILU (V RÁMCI KONTEJNERŮ NA TEXTIL A DARŮ): 361 TUN   

 

PRACOVNĚ MOTIVAČNÍ AKTIVITY:  

POČET KLIENTŮ V RÁMCI AKTIVIT: 50  

POČET ZAMĚSTNANCŮ Z PROJEKTU „PŘÍLEŽITOST DĚLÁ ZAMĚSTNANCE“ (VE SPOLUPRÁCI S ÚŘADEM PRÁCE): 5  

Kontakty již z důvodu ukončení činnosti neuvádíme.

RESHARE

42



43



Název a číslo projektu, 
operační program

Stručná anotace projektu
Termín

realizace
Celková

výše dotace

Zkvalitňování procesů v Přístavech 
Armády spásy, reg. č. CZ.03.2.63/ 
0.0/0.0/19_98/0015233, OPZ

Cílem projektu je zvyšování odbornosti zaměstnanců 
a prohloubení jejich kompetence při naplňování specifických 
potřeb uživatelů Domovů Přístav Armády spásy. Aktivity 
projektu jsou analýza potřeb uživatelů, audit kvality, odborná 
podpora, vzdělávání, exkurze a konference.

1. 4. 2020 až 31. 3. 2022 2 216 677 Kč

Podpora procesů v Centru sociálních 
služeb B. Bureše, reg. č. CZ.03.2.63/
0.0/0.0/19_99/0015191, OPZ

Cílem projektu je podpora procesů práce se specifiky cílové 
skupiny osob bez přístřeší v sociálních službách azylového 
domu, noclehárny a nízkoprahového denního centra v rámci 
Centra sociálních služeb B. Bureše Armády spásy v Praze.

1. 4. 2020 až 31. 3. 2022 556 994,57 Kč

Pořízení elektromobilu pro terénní 
programy v Ostravě, reg. č. CZ.06. 
6.127/0.0/0.0/21_124/0017313, 
IROP – React EU

Předmětem projektu je pořízení nového elektromobilu pro 
využití při zajišťování sociálních služeb terénního programu. 
Projekt je realizován v Ostravě. 

30. 6. 2021 až 30. 11. 2022 1 117 078,40 Kč

Zkvalitnění zázemí pro sociální 
služby v objektu Armády spásy 
v Holešovicích, reg. č. CZ.07.3.56/ 
0.0/0.0/20_076/0002281, OPPPR

Předmětem projektu je provedení stavebních úprav a zajištění 
technického vybavení v budovách Centra sociálních služeb 
B. Bureše Armády spásy v Praze Holešovicích.  

1. 1. 2022 až 28. 2. 2023 9 998 746,77 Kč

Rekonstrukce azylového domu 
pro matky s dětmi Armády spásy 
v Krnově, reg. č. CZ.06.6.127/ 
0.0/0.0/21_124/0017412, IROP – React EU

Předmětem projektu jsou stavební úpravy a pořízení vybavení 
do objektu azylového domu pro matky s dětmi. Rekonstrukce 
zahrnuje rozdělení dispozic objektu na bytové jednotky a rea-
lizaci opatření vedoucích k energetickým úsporám budovy.

1. 7. 2022 až 31. 12. 2023 18 105 787,12 Kč

ZPROSTŘEDKOVANĚ
Zvýšení dostupnosti a vytvoření 
možností zdravotní péče pro osoby 
bez domova, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/ 
0.0/15_039/0009641, OPZ

Smyslem projektu je podpora organizací, které budou posky-
tovat zdravotní péči pro osoby bez přístřeší a osoby ztrátou 
přístřeší ohrožené. Realizátor projektu: MINISTERSTVO 
ZDRAVOTNICTVÍ
Příjemce dotace: Ordinace pro chudé v Ostravě, Armáda spásy

1. 4. 2020 až 31. 3. 2022 4 962 809,50 Kč

Příjemce dotace: Ordinace Armády spásy v Praze 1. 1. 2022 až 31. 8. 2022 1 734 705,05 Kč

Projekty jsou spolufinancované Evropskou unií

Evropská unie 
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy
OP Praha – pól růstu ČR

REALIZOVANÉ PROJEKTY PŘÍMO PODPOŘENÉ 
Z EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ

44



OČEKÁVÁNÍ A PLÁNY DO DALŠÍHO OBDOBÍ 

Do roku 2020 jsme si nedovedli představit, že může být svět doslova zastaven ve všech svých částech a ve všech svých 
činnostech, a to během několika dní. A že toto zastavení může s menšími či většími přestávkami trvat dva roky.
Do léta 2021 jsme si moc nepřipouštěli, že se jižní Moravou může prohnat opravdové tornádo a vzít domov tisícům lidí.
Do předjaří roku 2022 jsme mnozí netušili, že se kousek za našimi hranicemi může rozpoutat válečné peklo, které denně 
usmrtí stovky lidí a milióny dalších vyžene z domovů.
Dějí-li se ve světě události, které naprosto mění způsob života, přemýšlení o něm, o jeho hodnotě a smyslu, pak je vždy 
velikou otázkou, zda vůbec, co a jak plánovat do příštích dní, měsíců či let.
Přesto vidím jako důležité umět se beze strachu do budoucna dívat. S nadějí a vírou, že nás Bůh neopouští ani v těch 
nejtěžších a nejsložitějších dobách a situacích.
V posledním roce jsme intenzivně pracovali na přípravě ordinace praktického lékaře již ve třetím městě – v Brně 
– a v roce 2023 ji chceme oficiálně otevřít.
V létě plánujeme zahájit práci Armády spásy v Plzni – čtvrtém největším městě ČR, ve kterém historicky naše 
organizace působila v období první republiky. Cílem nového projektu Azylový dům Patronus bude pomoci osobám, 
které nezvládají řešit svou závislost na alkoholu či drogách a v kombinaci s bezdomovectvím nemají moc šancí se ve 
své situaci posunout kupředu. 
Budeme pokračovat ve službě stovkám jednotlivců a rodin z Ukrajiny, kteří v posledním roce utekli před válkou do naší 
země.
Začátkem roku 2023 rovněž začíná implementace nového strategického plánu zaměřeného na stabilizaci, efektivitu 
a posílení možnosti dalšího rozvoje služeb Armády spásy v České republice. Tomu budeme určitě věnovat náležitou 
pozornost.
I když nás nečekají lehké měsíce či roky (ať už vlivem náročné práce se všemi lidmi v nouzi, kterých bude přibývat, 
ekonomické krize či obav a nejistot způsobených rozsáhlým válečným konfliktem v Evropě), věřím, že budeme i v dalším 
roce věrně naplňovat poslání Armády spásy dle našich skromných sil. 
Věříme, že každý má naději na nový začátek, chceme ke každému přistupovat poctivě, s láskou a respektem a v jednotě 
se všemi, kteří chtějí druhým pomáhat.
 
            Jan František Krupa
             národní ředitel sociálních služeb

45



46



47



Kategorie Částka

Spotřeba materiálů 67 311 315,02 Kč

Spotřeba energie 24 945 338,80 Kč

Služby 65 158 046,08 Kč

Mzdové náklady 281 994 329,91 Kč

Zákonné a ostatní sociální pojištění 93 463 435,82 Kč

Zákonné a ostatní sociální náklady 9 911 701,69 Kč

Daně a poplatky 95 184,44 Kč

Ostatní náklady a poskytnuté příspěvky 22 534 425,50 Kč

Odpisy a tvorba opravných položek 11 061 546,80 Kč

Celkem 576 475 324,06 Kč

Mzdové náklady

Spotřeba  materiálů

Služby

Zákonné a ostatní sociální pojištění

Ostatní náklady a poskytnuté příspěvky

Spotřeba energie
Odpisy a tvorba opravných položek

Zákonné a ostatní sociální náklady
Daně a poplatky

ARMÁDA SPÁSY V ČESKÉ REPUBLICE, Z.S.
STRUKTURA NÁKLADŮ

48

Rok 2022



Kategorie Krátký popis Částka

Provozní dotace – dotace ze státního rozpočtů kap. 313
dotace z kapitoly 313 realizovaná 
přes krajské úřady 

233 267 711,00 Kč

Provozní dotace – města dotace z měst kde AS působí 49 287 723,79 Kč

Provozní dotace – kraj a hlavní město Praha dotace z krajů a hlavního města Prahy 81 401 875,21 Kč

Provozní dotace – Evropské fondy 18 117 712,06 Kč

Provozní dotace – úřad práce příspěvek z úřadu práce 2 103 470,07 Kč

Provozní dotace – ostatní ministerstva 15 851 413,57 Kč

Tržby za vlastní výkony – zdravotní pojišťovny
a individuální projekty

platby zdravotních pojišťoven a činností 
v rámci individuálních projektů krajů

14 930 785,07 Kč

Tržby za vlastní výkony
příjmy za ubytování, stravu, příspěvek 
na péči…

130 115 502,93 Kč

Ostatní výnosy 16 381 585,84 Kč

Tržby z prodeje DNM a DHM 662 888,56 Kč

Tržby z prodeje materiálu 2 034 050,10 Kč

Přijaté dary finanční 4 997 516,49 Kč

Přijaté dary finanční – fundrasing 13 091 745,82 Kč

Přijaté dary věcné 7 162 086,63 Kč

Veřejná sbírka veřejné sbírky a vánoční kotlíky 7 382,00 Kč

Celkem 589 413 449,14 Kč

Provozní dotace 
– dotace ze státního 

ozpočtů kap. 313

Tržby za vlastní výkony

Provozní dotace
– kraj a hlavnaí město Praha

Provozní dotace – města

Provozní dotace – Evropské fondy

Tržby za vlastní výkony – zdravotní
pojišťovny a individuální projekty

Ostatní výnosy
Přijaté dary finanční – fundraising

Přijaté dary věcné
Tržby z prodeje materiálu

Provozní dotace – úřad práce
Provozní dotace – ostatní ministerstva

Veřejná sbírka

Tržby z prodeje DNM a DHM

Přijaté dary finanční

49



50



51



52



53



54



55



KŘESŤANSKÁ 
DUCHOVNÍ SLUŽBA

KOMUNITNÍ
PRÁCE

KAPLANSKÁ 
SLUŽBA

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Nedělní bohoslužby
Pastorační péče

Biblické vyučování
Modlitební setkání
Evangelizační akce

Návštěvy nemocných
Domácí skupinky
Hudební skupinky

Skupinové aktivity pro děti
Programy pro matky s dětmi

Práce se seniory
Výuka angličtiny
Kreativní kluby

Dobročinné obchůdky

Bohoslužby
Pastorační péče

Biblické vyučování
Modlitební setkání

Volnočasové aktivity

ARMÁDA SPÁSY – CÍRKEV 

Sídlo: Petržílkova 2565/23, 158 00 Praha-Stodůlky
IČ: 02144034

Právní forma: církevní organizace
Statutární zástupce: mjr. Richard Erick Wilfred de Vree, národní velitel

Národní ředitel sborové práce: kpt. František Pekárek
Datum registrace: 25. 9. 2013

Telefon: 251 106 424
E-mail: ustredi@armadaspasy.cz 

Web: www.armadaspasy.cz 
ID datové schránky: 9za78et

Číslo bankovního účtu: 263172859/0300

56



SLUŽBA
DĚTEM A MLÁDEŽI

SLUŽBA 
UPRCHLÍKŮM

VĚZEŇSKÁ
SLUŽBA

Nedělní programy pro děti
Národní dětský tábor

Příměstské tábory
Víkendy pro děti

LEGO kluby

Bohoslužby
Pastorační péče

Poradenství
Výuka českého jazyka

Dětské kluby
Práce v terénu

Potravinová a materiální pomoc

Návštěvy vězňů
Dopisování

Balíky s oblečením

ARMÁDA SPÁSY – CÍRKEV 

Sbory Armády spásy slouží v těchto městech:
Brno, Havířov, Karlovy Vary,

Kopřivnice, Krnov, Opava,
Ostrava, Praha, Přerov,

Šumperk, Čermná ve Slezsku 

57



58



VÁNOČNÍ KOTLÍKOVÁ SBÍRKA

Tradiční vánoční sbírka Armády spásy, která je známá po celém světě. 

VÝTĚŽEK VÁNOČNÍ KOTLÍKOVÉ SBÍRKY 

ROK 2021: 202 405 KČ

ROK 2022: 311 508 KČ

59



Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, 
aby žádný, kdo v něj věří, nezahynul, ale měl věčný život.

Bible, Evangelium podle Jana, 3. kapitola
Klademe důraz na osobní zkušenost víry, která se projevuje posvěceným způsobem života a pomocí druhým lidem. 

Věříme, že každý člověk má šanci, každý je důležitý a každý je cenný, protože Bůh miluje všechny lidi. Proto chceme pomáhat. 

V 10 sborech Armády spásy a jedné misijní stanici na území České republiky byla průměrná týdenní návštěvnost:

 

BOHOSLUŽBY: 214 OSOB 

PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ: 76 OSOB 

DUCHOVNÍ PRÁCE PRO DOSPĚLÉ OSOBY: 171 OSOB 

PRÁCE SE SENIORY: 56 OSOB 

PASTORACE VE SBORU: 39 OSOB 

HUDEBNÍ ZKOUŠKY: 20 OSOB 

 

POČET ZHLÉDNUTÍ ONLINE VYSÍLÁNÍ: 49 184

 

POČET NÁVŠTĚV SBOROVÝCH AKTIVIT PRO KOMUNITU ZA ROK: 8 577 

POČET NÁVŠTĚV KAPLANSKÉ SLUŽBY ZA ROK: 16 269

POČET PASTORAČNÍCH NÁVŠTĚV ZA ROK: 2 013

POČET NÁVŠTĚV BOHOSLUŽEB A DUCHOVNÍCH SETKÁNÍ ZA ROK: 17 403

 

AKTIVITY PRO MÍSTNÍ KOMUNITU (ANGLIČTINA, RUČNÍ PRÁCE ATD.): 164 OSOB 

KAPLANSKÁ SLUŽBA V SOC. SLUŽBÁCH: 312 OSOB  

 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ZA ROK

POČET NÁVŠTĚV VE VĚZNICI MÍROV: 10

POČET ODESLANÝCH BALÍKŮ CELKEM: 449

POČET ODESLANÝCH DOPISŮ: 483

60



Dne 3. 9. 2022 proběhlo v Hrádku u Rokycan, 

kde se bude v budoucnu nacházet misijní 

stanice Armády spásy, první setkání lidí, 

kteří milují Boha a chtěli by být součástí 

sboru Armády spásy v Praze. Od té doby 

pražský sbor navštěvují a tím se stávají 

součástí naší velké rodiny v Armádě spásy.

Celkem se setkání účastnilo 9 lidí, z toho 

byli 2 z pražského sboru a my nyní věříme, že 

v budoucnu z této skupiny může vzniknout 

i sbor Armády spásy na Plzeňsku. 

Pražský sbor se dle svých možností rozhodl 

tuto vznikající misijní stanici podporovat 

a společně se modlíme, ať Pán požehná 

toto dílo.  

Misijní stanice
nově i na

Plzeňsku?

PŘÍBĚHY KLIENTŮ CÍRKVE ARMÁDY SPÁSY

V sociálních službách Armády spásy v Kar-

lových Varech začal v roce 2022 pracovat 

István Gazda. 

„Jednoho dne, když jsem šel na kaplanskou 

službu, mě najednou oslovil tento mladý 

muž s touhou stát se vojákem. Proto jsme 

se začali scházet a během zaškolování 

István přijal Ježíše Krista jako svého Pána 

a Spasitele. Nyní máme za sebou již devět 

lekcí Kurzu na vojáka, poslední lekce 

proběhne s Františkem Pekárkem, národ-

ním ředitelem sborové práce Armády spásy 

a poté se István stane vojákem,“ vzpomíná 

kadet Armády spásy S. Zdeněk.

Touha stát 
se vojákem 

Armády spásy
Na jedné evangelizaci v Opavě jsme v pat-

nácti lidech ve společném průvodu absol-

vovali pravidelnou trasu a v závěru cesty 

jsme na lavičce v parku našli paní Olgu, 

která byla pod vlivem alkoholu. Chtěli 

jsme jí pomoci, proto jsme s ní promlou-

vali a nabídli jí nocleh na noclehárně 

Armády spásy. Zpočátku to vypadalo, 

že o pomoc nemá zájem, ale nakonec se 

rozhodla, že s námi půjde. Nejprve jsme 

ji ale dovedli do sborového šatníku, kde 

jsme ji poskytli čisté oblečení a poté jsme 

ji doprovodili do noclehárny, kde přespala. 

Od té chvíle se paní Olga stala součástí 

našeho opavského sboru, navštěvuje 

úterní biblické hodiny, ve čtvrtek modlitby 

a chvály a v neposlední řadě samozřejmě 

nedělní bohoslužby. Paní Olga se stala 

nedílnou součástí našeho sboru, je oporou 

důstojníků, a to i při návštěvách denního 

centra Samaritán. 

Nalezení
paní Olgy

61



62



KOTLÍK POMÁHÁ

PŘISPĚJTE DO KOTLÍKOVÉ SBÍRKY 
A POMŮŽETE SENIORŮM ŽÍT 

BOHATÝ ŽIVOT ČI PODPOŘÍTE 

ROZVOJ DĚTÍ A MLÁDEŽE.

WWW.KOTLIKPOMAHA.CZ

63



KONTAKTY

SBOR PRAHA
Petržílkova 29, 158 00 Praha 13
A-kpt. Přemysl Kopeček 
M 607 138 006
premek.kopecek@armadaspasy.cz

SBOR BRNO
Staňkova 6, 602 00 Brno
kpt. Igor Mamojka
M 773 795 005
igor.mamojka@armadaspasy.cz
kpt. Markéta Mamojková 
M 773 795 006
marketa.mamojkova@armadaspasy.cz

SBOR OSTRAVA
M. Majerové 1733/6, 708 00 Ostrava – Poruba
mjr. Aleš Malach
M 773 795 009
ales.malach@armadaspasy.cz

SBOR HAVÍŘOV
J. Seiferta 8, 736 01 Havířov – Město
kadet Jakub Kowalczyk
M 773 795 033
jakub.kowalczyk@armadaspasy.cz

SBOR KARLOVY VARY
Jugoslávská 16, 360 01 Karlovy Vary
kpt. Olga Zdeňková
M 773 795 028
olga.zdenkova@armadaspasy.cz 

SBOR KOPŘIVNICE
Francouzská 1181/26, 742 21 Kopřivnice 
kpt. Petr Kováčik
M 773 795 010
petr.kovacik@armadaspasy.cz
kpt. Jana Kováčiková
M 773 795 011
jana.kovacikova@armadaspasy.cz

SBOR KRNOV
Opavská 26, 79-4 01 Krnov 
kpt. Albín Vágai
M 773 795 030
albin.vagai@armadaspasy.cz
kpt. Adriana Vágaiová
M 773 795 031
adriana.vagaiova@armadaspasy.cz

SBOR OPAVA
Rybářská 484/86, 746 01 Opava 
kpt. Albín Vágai
M 773 795 030
albin.vagai@armadaspasy.cz
kpt. Adriana Vágaiová
M 773 795 031
adriana.vagaiova@armadaspasy.cz

SBOR PŘEROV
9. května 2481/107, 750 02 Přerov
kpt. Jana Coufalová
M 773 795 020
jana.coufalova@armadaspasy.cz

SBOR ŠUMPERK
Radniční 25, 787 00 Šumperk
kpt. Daniel Biško
M 773 795 004
daniel.bisko@armadaspasy.cz
por. Daniela Bišková
M 773 795 027
daniela.biskova@armadaspasy.cz

mjr. Richard Wilfred Erick De Vree, národní velitel 
M 734 851 693

richard.de.vree@armadaspasy.cz
 

kpt. František Pekárek, národní ředitel sborové práce 
M 773 795 012

frantisek.pekarek@armadaspasy.cz

64



OČEKÁVÁNÍ A PLÁNY DO DALŠÍHO OBDOBÍ 

V roce 2022 se nám podařilo stabilizovat personální situaci ve vedení církevních sborů Armády spásy po odchodu 
několika zahraničních důstojníků. Plánujeme, že se nám v následujícím období v rámci České republiky podaří vycvičit 
dalších sedm důstojníků pro duchovní službu v Armádě spásy.
Po odeznění omezení spojených s onemocněním COVID-19 se nám podařilo opět nastartovat či rozšířit mnohé církevní 
aktivity. Očekáváme, že zvýšená účast na bohoslužbách a modlitebních shromážděních povede ke stabilizaci a rozvoji 
členské základny. To se časem projeví efektivnější evangelizací v okolí armádních sborů.
V průběhu roku plánujeme otevření jedné nové misijní stanice. Spoléháme v tomto na Boží vedení a moudrost. Zároveň 
se snažíme zajistit potřebné zdroje pro působení v novém místě.
Očekávám, že se budeme nadále zasazovat ve prospěch lidí na okraji společnosti i v rámci místních komunit. Také 
chceme pracovat na rozvoji kaplanské služby ve městech, kde již působíme.
V následujícím období chceme nadále vést lidi ke Kristu a v Jeho jménu naplňovat jejich potřeby.
 
            František Pekárek
             národní ředitel sborové práce

65



66



67



68



69



70



71



72

EVROPSKÁ UNIE 
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

VÁŽÍME SI VAŠÍ PODPORY A POMOCI. DĚKUJEME.



73

Město Horní Benešov, Rýmařov, Svitavy, Hanušovice, obce Bohdíkov, Bludov, Dolní Studénky, Olšany, Bystrovany, Kopřivná, Nový Malín, Loučná nad Desnou, Petrov nad Desnou, Postřelmov, ORP Jilemnice, Malá Morava, 
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko–Kelečsko, MSM group. Naše služby finančně podpořili Maxima Krčmář s.r.o., Komorní orchestr Kopřivnice, Customer Helpline (Czech republic) s.r.o., Ing. Zdeněk 
Nytra, Karla Vitásková, Ing. Petr Vícha, Vlasta Stáňová a Hildegarda Wolters.



74

Grafický návrh a sazba: Mgr. Simona Kosorin
Odpovědný redaktor: Mgr. Ilona Bužková a tým Jakub Roun, Bc. Alena Válková,
Mgr. Jan Třinecký, Mgr. Vojtěch Kučera, Markéta Mamojková, Bc. Alžběta Dohnalová,
Viktorie Procházková, Denisa Vampolová, DiS.
Foto: Archiv Armády spásy
Korektura: Mgr. Pavlína Krupová
Tisk: Tiskárna A.M.G., s. r. o.
Vydala v roce 2023 Armáda spásy v počtu 200 ks.





WWW.ARMADASPASY.CZ


